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배곧새봄유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.07.07)

(2차추경예산)

배곧새봄유치원



배곧새봄유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-07 예산액 1,393,244,000

제1조 2025학년도 배곧새봄유치원회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,393,244,000원으로 하며,

       세입.세출의  명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계년도 중에 국가 또는 지방(교육)자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비

      또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의

      차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

      다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의  심의를 

      받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교교회계규칙 제16조 제1항 단서규정에 의하여 

         학교운영위원회의 심의를 거쳐 ‘정책사업’ 사이에 이용할 수 있다. 

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 배곧새봄유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,393,244 1,352,710 40,534 3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 70,860 5.1

학생복지/교육격차 해소 280 440,212 31.6

기본적 교육활동 11,560 326,397 23.4

선택적 교육활동 17,070 244,393 17.5

교육활동 지원 11,800 75,526 5.4

학교 일반운영 -176 235,856 16.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,840 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 40,574 1,247,422 89.5

이전수입 기타이전수입 -40 460 0

자체수입 학부모부담수입 0 111,070 8

자체수입 행정활동수입 0 21,000 1.5

기타수입 전년도이월금 0 9,452 0.7
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,251,722 1,211,188 40,534

1.지방자치단체이전수입 3,840 3,840 0

1.교육경비보조금 3,840 3,840 0

1.기초지방자치단체전입금 3,840 3,840 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,840 3,840 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,247,422 1,206,848 40,574

1.교육비특별회계전입금수입 1,247,422 1,206,848 40,574

1.교육비특별회계전입금 1,247,422 1,206,848 40,574

1.학교운영비전입금 371,134 369,230 1,904
학교기본운영비 총액교부사업 : 280,000원 * 1

개교 =
280,000

학교기본운영비 : 1,624,000원 * 1개교 = 1,624,000

2.목적사업비전입금 876,288 837,618 38,670
2025학년도 유아학비 : 23,400,000원 * 1개교 

=
23,400,000

2025학년도 유아학비 추가지원금(4~5세) : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

방학중 방과후과정운영비 : 7,750,000원 * 1개

교 =
7,750,000

(도교)방학중 방과후과정운영비 : 1,520,000원

 * 1개교 =
1,520,000

3.기타이전수입 460 500 -40

1.기타공공이전수입 460 500 -40

1.기타공공지원금 460 500 -40

1.기타공공지원금 460 500 -40
대학교 교육실습생 운영지원 : -40,000원*1회 

=
-40,000

2.자체수입 132,070 132,070 0

1.학부모부담수입 111,070 111,070 0

1.수익자부담수입 111,070 111,070 0

1.급식비 21,223 21,223 0

1.급식비 21,223 21,223 0

2.누리과정비 89,847 89,847 0

1.누리과정비 89,847 89,847 0

2.행정활동수입 21,000 21,000 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 20,800 20,800 0

1.이자수입 4,680 4,680 0

1.이자수입 4,680 4,680 0

2.기타행정활동수입 16,120 16,120 0

1.기타행정활동수입 16,120 16,120 0

3.기타수입 9,452 9,452 0

1.전년도이월금 9,452 9,452 0

1.순세계잉여금 9,452 9,452 0

1.순세계잉여금 9,452 9,452 0

1.순세계잉여금 9,452 9,452 0

세입합계 1,393,244 1,352,710 40,534
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,860 70,860 0

1.기타 교직원보수 500 500 0

1.교직원대체인건비 500 500 0

1.직원대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 70,360 70,360 0

1.교직원역량강화 2,650 2,650 0

1.직무연수 1,450 1,450 0

1.교직원복지비 1,450 1,450 0

2.교육훈련경비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 67,710 67,710 0

1.교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원생일기념경비 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

3.(목적)교육공무직원처우개선

비
65,450 65,450 0

1.공무직인건비 65,450 65,450 0

2.학생복지/교육격차 해소 440,212 439,932 280

1.급식 관리 415,017 415,017 0

1.학교급식운영 415,017 415,017 0

1.급식재료구입비 152,091 152,091 0

1.급식용식재료비 152,091 152,091 0

2.(목적)급식운영비 15,819 15,819 0

1.일반수용비 7,819 7,819 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 6,000 6,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(수익자)급식운영비 3,181 3,181 0

1.일반수용비 3,181 3,181 0

4.(목적)영양사인건비 43,828 43,828 0

1.공무직인건비 37,552 37,552 0

2.공무직법정부담금 6,276 6,276 0

5.(목적)조리사인건비 40,842 40,842 0

1.공무직인건비 35,682 35,682 0

2.공무직법정부담금 5,160 5,160 0

6.(목적)조리실무사인건비 111,156 111,156 0

1.공무직인건비 96,576 96,576 0

2.공무직법정부담금 14,580 14,580 0

7.(자체)급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 200 200 0

8.(자체)조리사인건비 700 700 0

1.공무직인건비 700 700 0

9.(자체)조리실무사인건비 4,950 4,950 0

1.공무직인건비 1,800 1,800 0

2.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

3.기간제근로자법정부담금 150 150 0

10.(자체)영양사인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

11.(목적_유아학비)우유및급식

지원
39,600 39,600 0

1.급식용식재료비 23,760 23,760 0

2.우유급식비 15,840 15,840 0

12.(목적_외국인유아학비)우유

및급식지원
400 400 0

1.급식용식재료비 240 240 0

2.우유급식비 160 160 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 25,095 24,815 280

1.학생및교직원보건안전관리 5,750 5,750 0

1.응급학생후송지원 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.보건실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

3.교직원건강검사비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.감염병예방관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

5.산업안전보건관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교환경위생관리 19,345 19,065 280

1.먹는물관리 3,885 3,885 0

1.일반수용비 3,885 3,885 0

2.방역관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.공기정화장치유지관리 8,960 8,680 280

1.일반수용비 8,960 8,680 280 공기정화장치 유지관리 : 280,000원*1회 = 280,000

4.기타학교환경위생관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 100 100 0

1.학생복지운영 100 100 0

1.졸업앨범구입 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 326,397 314,837 11,560

1.교과 활동 315,497 303,937 11,560

1.교과활동지원 21,650 21,650 0

1.보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 0 1,500 -1,500 보결수당 : -15,000원*5시간*20주 = -1,500,000

2.운영수당 1,500 0 1,500 보결수당 : 15,000원*5시간*20주 = 1,500,000

2.[자율과제]마음자람놀이터운

영
15,850 15,850 0

1.운영수당 800 800 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 14,550 14,550 0

3.(목적)유·초 이음학기 운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 744 744 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 1,296 1,296 0

4.목적사업업무추진비 580 580 0

4.(목적)미래교육렵력지구운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 510 510 0

2.운영수당 390 390 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.특수교육교과활동 24,703 24,703 0

1.특수교육교과운영 10,403 10,723 -320

1.일반수용비 231 231 0

2.교육운영비 8,272 9,292 -1,020 교재교구 구입 : -700,000원*1회 = -700,000

환경물품 구입 : -320,000원*1회 = -320,000

3.비품구입비 1,900 1,200 700 특수학급 비품 구입 : 700,000원*1회 = 700,000

2.(자체)특수교육지도사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

3.사회복무요원관리 320 0 320
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 320 0 320 피복비 : 320,000원*1회 = 320,000

4.(목적)사회복무요원인건비 13,680 13,680 0

1.기간제근로자인건비 13,680 13,680 0

3.유치원 교과활동 269,144 257,584 11,560

1.학습준비물지원 7,884 17,884 -10,000

1.교육운영비 4,984 10,984 -6,000
만3세 교수학습자료 구입 : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

만4세 교수학습자료 구입 : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

만5세 교수학습자료 구입 : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

2.학습준비물 2,900 6,900 -4,000 학습준비물 구입 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

2.(목적)유아학비지원 174,000 158,400 15,600

1.기간제근로자인건비 14,580 0 14,580
(방학중)운영인력 인건비 : 18,000원*9명

*6시간*15일 =
14,580,000

2.교육운영비 159,420 158,400 1,020 (방학중)교재교구 구입 : 510,000원*2회 = 1,020,000

3.(목적)외국인유아학비지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.(목적)유아학비_4세 추가지원 39,000 36,000 3,000

1.교육운영비 39,000 36,000 3,000
(4세 방학중)체험활동 및 학습준비물 구입

 : 600,000원*5회 =
3,000,000

5.(목적)유아학비_5세 추가지원 46,200 43,200 3,000

1.교육운영비 46,200 43,200 3,000
(5세 방학중)체험활동 및 학습준비물 구입

 : 478,000원*4회 =
1,912,000

(5세 방학중)중식 보존식 : (6,500원*15

일)+500원 =
98,000

(5세 방학중)우유간식 및 보존식 : 400원

*165개*15일 =
990,000

6.(지원금)대학교교육실습생운

영지원
460 500 -40

1.교육운영비 460 500 -40
학습준비물 구입 및 기타운영비 : -40,000

원*1회 =
-40,000

2.창의적 체험활동 10,900 10,900 0

1.자율·자치활동 7,400 7,400 0

1.학급운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학교학예회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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3.텃밭가꾸기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.봉사활동 3,500 3,500 0

1.환경미화활동 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,217 1,700 517 종량제봉투 구입 : -447,000원*1회 = -447,000

학급 외 환경물품 구입 : 964,000원*1회 = 964,000

2.교육운영비 1,283 1,800 -517 학급 환경물품 구입 : -517,000원*1회 = -517,000

4.선택적 교육활동 244,393 227,323 17,070

1.방과후학교 운영 232,453 215,383 17,070

1.유치원방과후과정운영 232,453 215,383 17,070

1.(수익자)유치원방과후특성화

과정운영
67,392 67,392 0

1.운영수당 50,760 50,760 0

2.교육운영비 16,632 16,632 0

2.(수익자)방학중 방과후과정운

영
22,455 22,455 0

1.운영수당 5,580 5,580 0

2.교육운영비 16,875 16,875 0

3.유치원방과후특성화과정운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 600 600 0

2.기간제근로자법정부담금 840 840 0

4.(총액)방학중 방과후과정운영 22,500 22,500 0

1.기간제근로자인건비 9,720 20,412 -10,692
방학중 운영인력 인건비 : -10,692,000원

*1회 =
-10,692,000

2.일반수용비 3,060 680 2,380
방학중 봉사자 인건비 : 2,380,000원*1회 

=
2,380,000

3.전기요금 1,200 700 500 방학중 전기요금 : 500,000원*1회 = 500,000

4.상하수도료 800 300 500 방학중 수도요금 : 500,000원*1회 = 500,000

5.연료비 2,311 0 2,311 방학중 가스요금 : 2,311,000원*1회 = 2,311,000

6.교육운영비 0 48 -48
방학중 학습준비물 구입 : -48,000원*1회 

=
-48,000

7.기간제근로자법정부담금 5,409 360 5,049
방학중운영인력 기관부담금 : 5,049,000원

*1회 =
5,049,000

5.(목적)유아학비지원 86,100 78,300 7,800
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1.교육운영비 86,100 78,300 7,800 간식비 : 2,000원*165명*15일 = 4,950,000

보존 및 시식비 : 2,000원*2개*15일 = 60,000

방과후과정 운영비 : 310,000원*9학급 = 2,790,000

6.(목적)외국인유아학비지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.(목적)방과후과정(돌봄) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.교육운영비 300 300 0

8.(목적)방과후과정 튼튼간식 17,296 17,296 0

1.교육운영비 17,296 17,296 0

9.(목적)방학중 방과후과정운영 7,750 0 7,750

1.기간제근로자인건비 1,892 0 1,892
방학중 운영인력 인건비 : (18,000원*9명

*6시간*2일)-52,000원 =
1,892,000

2.운영수당 5,858 0 5,858
방학중 운영인력 수당 : (18,000원*9명*6

시간*6일)+26,000원 =
5,858,000

10.(도교육청)방학중 방과후과

정운영
1,520 0 1,520

1.운영수당 625 0 625
방학중 참여교사 지도수당 : 25,000원*1명

*5시간*5회 =
625,000

2.교육운영비 895 0 895
방학중 각종 업체 소독비 : 895,000원*1회

 =
895,000

2.독서활동 6,100 6,100 0

1.독서활동운영 6,100 6,100 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.도서관운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 5,840 5,840 0

1.다문화교육운영 5,840 5,840 0

1.(자체)다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.(시보조)다문화교육운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

5.교육활동 지원 75,526 63,726 11,800

1.교무업무 운영 10,100 10,100 0

1.교무학사운영 10,100 10,100 0

1.행정실무사(교무)인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.교무학사운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.입학식,졸업식행사 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 23,540 23,540 0

1.학생생활상담지도 22,540 22,540 0

1.학생생활지도운영 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.학생보호인력운영 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

3.(목적)학생보호인력운영 12,600 12,600 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0

2.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 26,788 14,988 11,800

1.방송실운영 500 1,000 -500

1.방송실운영 500 1,000 -500
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1.일반수용비 500 1,000 -500
방송실 운영 물품 구입 : -500,000원*1회 

=
-500,000

2.정보화실운영 26,288 13,988 12,300

1.학교정보화지원 1,320 1,188 132

1.일반수용비 1,320 1,188 132 e-알리미 문자서비스 : 132,000원*1회 = 132,000

2.학내망관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.정보화기자재구매및관리 23,288 11,120 12,168

1.일반수용비 12,488 9,120 3,368
정보화기자재 소모품 구입 및 기타운영비

 : 134,720원*25회 =
3,368,000

2.비품구입비 10,800 2,000 8,800 정보화기자재 구입 : 1,100,000원*8회 = 8,800,000

4.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.교육여건 개선 15,098 15,098 0

1.교육환경개선 15,098 15,098 0

1.(목적)소규모 교육환경개선사

업
15,098 15,098 0

1.시설비 15,098 15,098 0

6.학교 일반운영 235,856 236,032 -176

1.학교기관 운영 67,395 64,571 2,824

1.부서기본운영 50,699 48,875 1,824

1.교장실운영 15,458 15,458 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 11,410 11,410 0

3.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.교육행정실운영 27,159 25,335 1,824

1.일반수용비 9,095 8,895 200
사무용품 및 소모품 구입 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

퇴직연금 및 행정업무 수수료 : 200,000원

*6회 =
1,200,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.교직원복지비 1,440 1,440 0
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5.교육운영비 2,400 2,400 0

6.비품구입비 3,024 1,400 1,624
행정실 및 관리실 비품 구입 : 1,624,000

원*1회 =
1,624,000

3.교무실운영 8,082 8,082 0

1.일반수용비 7,582 7,582 0

2.비품구입비 500 500 0

2.행정지원인력운용 16,696 15,696 1,000

1.사회복무요원인건비 16,696 15,696 1,000

1.기간제근로자인건비 16,696 15,696 1,000 인건비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.시설 장비 유지 165,041 168,041 -3,000

1.학교시설장비유지 165,041 168,041 -3,000

1.공공요금및제세공과금 52,120 52,120 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.연료비 22,000 22,000 0

4.기타공공요금 9,720 9,720 0

2.시설관리용역 41,378 41,378 0

1.일반수용비 41,378 41,378 0

3.시설일반관리 15,329 18,329 -3,000

1.일반수용비 15,079 18,079 -3,000 시설보수비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

시설소모품 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교직원복지비 250 250 0

4.시설안전점검 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.시설미화관리 12,750 12,750 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

2.교직원복지비 250 250 0

6.당직관리 3,102 3,102 0

1.일반수용비 3,102 3,102 0

정미경 2025년 07월 07일 16시 13분 52초 15 경기도교육청 배곧새봄유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.특수운영직군(시설미화원)인

건비
37,362 37,362 0

1.공무직인건비 34,022 34,022 0

2.기간제근로자인건비 360 360 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.공무직법정부담금 1,980 1,980 0

8.조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 3,420 3,420 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 1,450 1,150 300

1.일반수용비 800 500 300 학부모회운영 물품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.여비 150 150 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육및활동지원 1,050 1,350 -300

1.일반수용비 300 600 -300 학부모교육 물품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.운영수당 750 750 0

세출합계 1,393,244 1,352,710 40,534
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